
 

MSena – Portaria n° 16GM3, de 14/01/64. – Transcrito do DOU, de 23/01/64, p.716. 

1

 
Ministério da Aeronáutica 
GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA N° 16/GM1, DE 14 DE JANEIRO DE 1964 
 
 

 

Constitui um Grupo de Trabalho para rever e atualizar 
as disposições das 570GM3, de 23 de novembro de 
1954, alterada pelas de número 315GM3, de 18 de 
maio de 1955 e 148GM3, de 20 de março de 1958 
(Instruções para Permanência em Serviço Ativo das 
Praças do CPSAer). 
 

O MINISTRO DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA AERONÁUTICA, tendo em vista o que consta do Processo 
M. Aer. número 01-01-852-63 – RJ, de 8 de novembro de 1963, resolve:  
 

a) Constituir um Grupo de Trabalho para rever e atualizar as disposições das Portarias n° 570GM3, de 
23 de novembro de 1954, alterada pelas de números 315GM3, de 18 de maio de 1955 e 148GM3, de 
20 de março de 1956 (Instruções para Permanência em Serviço Ativo das Praças do Corpo do 
Pessoal Subalterno da Aeronáutica), sugerindo as modificações necessárias a respeito da citada 
legislação; 
 

b) Designar para integrar o referido Grupo de Trabalho, na qualidade de Presidente, o Major-Brigadeiro-
do-Ar – Martinho Cândido dos Santos e de Membros os Tenentes-Coronel-Aviador – Saulo de Mattos 
Macedo e o Major-Aviador – Luiz Carlos de Avellar. 

 
 
 

Ministro da Aeronáutica 


